
رئیس سازمان نظام روانشناسی: 

 ۹۵ درصد ایرانی ها 
استرس تأمین معاش دارند

ایلنا|  رئیس سازمان نظام روانشناسی با اشاره به 
این که ۹۵ درصد ایرانی ها برای تأمین معاش خود در 
استرس هستند، از بی توجهی به مسائل روانشناختی و 

بهداشت روان در طرح تحول سلامت انتقاد کرد.
عباســعلی اللهیاری در واکنش بــه این که گفته 
می شــود؛ ۳۴ درصد مردم تهران از اختلالات روانی 
رنج می برند، گفت: هنوز تحقیق جامعی با متدولوژی 
علمی و رعایت همه مولفه های تحقیقی درخصوص 
میزان اختلالات روانی در کشــور انجام نشده است؛ 
اما به طورکلــی این واقعیت که اختــلالات روحی، 
روانی در کشــور در حال افزایش اســت، احساس 
می شــود.او با اشــاره به این که اختلالات روانی یک 
مختصــات به خصوصی دارد و نظــام طبقه بندی و 
مشــخصه هایی برای آن وجود دارد، افــزود: به طور 
مثال وقتی از اضطراب و افسردگی نام می بریم، باید 
براساس معیارهای تشخیصی از ۱۰ نشانه افسردگی، 
۶ مولفه برای مدت زمان مشــخصی وجود داشــته 
باشد و نشــانه های اصلی آن نیز افت عملکرد فرد در 
حوزه های اجتماعی، شغلی و تحصیلی است.رئیس 
نظام روانشناسی کشور، بیکاری را یکی از علت های 
ظهور و بروز اختلالات روانی و آسیب های اجتماعی 
دانست و بیان کرد:  براساس متدولوژی علمی افرادی 
که اشتغال پیدا می کنند، هویت شغلی و رضایت از 
زندگی و درواقع نوعی آرامش و ســلامت روانی پیدا 
می کنند؛ ولی افراد بیکار احساس پوچی، بی معنایی 
و بی هویتی دارند و اگر این بیکاری مزمن باشد، خود 
می تواند به نوعی اختلال روانشناختی تبدیل شود.او 
ادامه داد: وقتی مدت زیادی فرد بیکار اســت، انواع و 
اقسام آسیب های اجتماعی برای وی مترتب می شود؛ 
بنابراین بیکاری یک از مســائلی است که اختلالات 
روانی و افسردگی را در جامعه تشدید می کند.عضو 
هیأت علمی دانشــگاه تربیت مدرس افــزود: ما در 
جامعه ای زندگی می کنیم که استرس و فشار روانی 
در آن بسیار بالا است به طوری که شاخص رنج روانی 
که برای میزان سنجش استرسی است که شهروندان 
در طول روز برای امرار معاش خود تحمل می کنند، 
در جامعه ایرانی ۹۵ درصد اعلام شــده است؛ یعنی 
از هر ۱۰۰ نفر ایرانی ۹۵ نفــر برای امرار معاش خود 
استرس دارند که این استرس به خودی خود به بروز 

بسیاری از مسائل دیگر منجر می شود.

 در نامه  دبیرکل خانه پرستار
 به وزیر اقتصاد و دارایی: 

 فیش های حقوق  چند 100 میلیونی
 در وزارت بهداشت

فارس|  دبیرکل خانه پرســتار به وزیر اقتصاد و 
دارایی نامه نوشت و با اشاره به پرداخت حقوق های 
چند ۱۰ و گاهــی چند ۱۰۰ میلیــون تومانی در 
وزارت بهداشت، از او خواست تا به سیستم غیرقابل 
دسترســی پرداخت های این وزارتخانه ورود کند. 
محمد شــریفی مقدم، دبیرکل خانه پرستار در این 
نامه، با اشاره به دریافت های میلیونی و بی حساب و 
کتاب در وزارت بهداشت، علی طیب نیا، وزیر اقتصاد 
و دارایی نوشت: نظام سلامت کشور حتی در بخش 
دولتی شاهد پرداخت های چند ۱۰۰ میلیون تومانی 
نیز هست و این درحالی است که دریافت کنندگان 
این ارقام کمترین تأثیــر را در فرآیند درمانی مردم 
دارند.« او در بخش دیگری از ایــن نامه آورده: »به  
نظر می رســد لابی قدرت و ثروت باعث شــده تا با 
وجود پیگیری ها و اعتراض های گسترده در وزارت 
بهداشــت تاکنون هیچ قدرتی نتواند این طبقه را 
ملزم به پاسخگویی کند.« شــریفی مقدم درپایان 
این نامه از وزیر اقتصاد درخواســت کرده است: »با 
همکاری نمایندگان مجلس شورای اسلامی، نهادها، 
دستگاه های نظارتی و امنیتی و سایر دولتمردان به 
سیستم غیرقابل دسترســی پرداخت ها در وزارت 
بهداشت ورود کرده و با برخوردی مدبرانه روند رو به 
رشد این اختلاف ظالمانه طبقاتی را متوقف کند.« 
در این نامه همچنین عنوان شد: »سوالی که در این 
میان مطرح می شود، این است که اگر پرداخت های 
چند ۱۰ میلیــون تومانی در دســتگاه های دولتی 
تخلف به شمار می آید و باید با آن برخورد شود، پس 
چرا در رویکردی دوگانه با این همه تخلف در وزارت 

بهداشت برخورد نمی شود؟ «

قائم مقام دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر 
خبر داد:

 سهم 2برابری زنان
 از اعتیاد در سال های 80  تا ۹0

 ایســنا|  قائم مقام دبیرکل ســتاد مبــارزه با 
مواد مخدر گفت:»متاسفانه سهم اعتیاد زنان از  سال 
8۰ تا ۹۰، دوبرابر شــده است که این زنگ خطری 
برای جامعه محسوب می شود.«  علیرضا جزینی با 
بیان این که  سال گذشته خیرین در حوزه پیشگیری 
از اعتیاد  ۴.۵ میلیارد تومان کمــک کردند،  گفت: 
»کاهش 2۵ درصدی اعتیاد تا پایان برنامه ششــم 
توسعه،  نیازمند مشارکت ســازمان ها و نهادهای 

دولتی و غیردولتی و به ویژه مردم است.«

در نخستین همایش ماهانه »توسعه و عدالت آموزشی« با موضوع عدالت آموزشی و کودکان مهاجر 

41 درصد مهاجران خارجی بی سوادند
 85  درصد ورودی کانون اصلاح و تربیت، دانش آموزان بازمانده از تحصیل اند                  هنوز گرفتن شهریه از دانش آموزان افغان مبهم است
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شهروند|  آخرین نتایجی که از سرشماری جمعیت 
کشور به دست آمد نشان داد که از مجموع یک میلیون 
و ۴۳۳ نفر از مهاجران، ۵۹۰ هزار نفر بی ســواد هستند، 
آماری که تأکید داشــت ۴۰ درصد از افغان ها، 2۰ درصد 
از عراقی ها و ۵۰ درصد از سایر مهاجران بی سواد هستند. 
حالا همیــن اعداد و ارقــام، برای خیلی از مســئولان 
نگران کننده شده، هرچقدر هم قانون تصویب و هرچقدر 
هم حمایت می شود، باز هم گروه زیادی از این مهاجران 
که  درصد قابل توجهی از آنها را افغان ها تشکیل می دهند، 
از چرخه آموزش حذف می شــوند، حالا این حذف یا در 
پی نگاه منفی و تبعیض آمیز است یا شهریه هایی است که 
مانع راه ادامه تحصیل آنها شده است؛ اتفاقی که مهاجران 
را در معرض انواع آسیب ها قرار می دهد، به طوری که به 
گفته مسئولان قوه قضائیه، 8۵ درصد ورودی کانون های 
اصلاح و تربیت، دانش آموزانی هســتند که یا بازمانده از 
تحصیل اند یا از چرخه تحصیل ریــزش کرده اند. اینها 
بخشی از موضوعاتی بود که در نخستین همایش ماهانه 
»توســعه و عدالت آموزشی« با موضوع عدالت آموزشی 
و کودکان مهاجر عنوان شــد؛ همایشی با حضور تعداد 
زیادی از مســئولان دولتی و فعالان حقوق کودک. آنها 
روز شنبه در دانشکده اقتصاد و مدیریت دانشگاه شریف 
جمع شدند و نزدیک به هفت ساعت مشکلات آموزشی 
کودکان مهاجر را بررســی کردند. دولتی ها آمار دادند و 
فعالان انتقاد کردند. این همایش به مناسبت نخستین 
ســالروز صدور فرمان رهبری برگزار شــد. فرمانی که 
بیست وهفتم اردیبهشت ماه  سال گذشته از سوی مقام 
 معظم رهبری صادر و در آن تأکید شــد: »هیچ کودک 
افغانســتانی حتی مهاجرانی که به صورت غیرقانونی و 
بی مدرک در ایران حضور دارند، نباید از تحصیل بازمانند 

و همه آنها باید در مدارس ایرانی ثبت نام شوند.«
تشدید فقر با محروم کردن مهاجران از تحصیل

میثم  هاشم خانی، سرپرست دبیرخانه دایمی»توسعه 
و عدالت آموزشی«، فقر آموزشــی و فقر درآمدی را دو 
موضوع مرتبط عنوان کرد و در این همایش گفت: »اگر 
فقر آموزشی با فقر اقتصادی ترکیب شود، احتمال این که 
آن کودک در بزرگســالی بتواند خودش را به بالای خط 
فقر برساند، زیر یک درصد اســت.« او همین موضوع را 
به حضور تعداد زیادی از مهاجران در کشور ارتباط داد: 
» درصد بالایی از مهاجران در ایران زندگی می کنند. ایران 
در بین کشورهای آسیایی بعد از لبنان، بالاترین درصد 
مهاجــران را دارد. در این میان افغانســتانی ها جایگاه 
خاصی در میان مهاجــران دارند. پس از ناامنی هایی که 
در افغانســتان مقارن با پیروزی انقلاب اسلامی رخ داد، 
ما مدت زمان زیادی بدون نظم و چارچوب، اســتقبال 
زیادی از پناهجویان افغانســتانی کردیم. این روند ادامه 
داشــت تا این که از اوایل دهه 8۰، این میزان مهاجرت با 
تنگ نظری زیادی مواجه شــد. اواخر دهه 8۹ و ۹۰ هم 
برخوردهای خیلی بدی با مهاجران افغانستانی در ایران 
شد. در دوره ای هم این تنگ نظری تشدید شد و لطمات 
اقتصادی و اجتماعی به همراه داشت.« او به صدور فرمان 
رهبری پیرامون حمایت از تحصیــل مهاجران در ایران 
اشاره کرد: »ما پیش از این فرمان، سیاستی را داشتیم که 
چرخه فقر را تشدید می کرد. ما به مهاجران گفتیم که تو 
مهاجر هستی، به دلیل ناامنی کشورت به ایران آمده ای، 
پس ما هم برای تحصیلت مشکل ایجاد می کنیم، اتفاقی 

که درنهایت منجر به تشدید فقر در این گروه می شود.« 
 سرپرست دبیرخانه دایمی »توسعه و عدالت آموزشی« 
به تهیه میثاق نامه ای با هفت بنــد در جهت حمایت از 
تحصیل مهاجران در ایران اشاره کرد: »ما طی امضای این 
میثاق نامه متعهد می شویم تا یک سال آینده، تمام تلاش 
خودمان را می کنیم تا کودکان مهاجر دسترسی بهتری 

به تحصیل داشته باشند.« 
 تبعیض و فساد در نظام آموزشی 

بدتر از فقر است
احمد توکلــی، نماینده مردم تهــران و مدیر انجمن 
»دیدبان شفافیت و عدالت« سخنران بعدی این همایش 
بود. او به بخش دیگری از عدالت آموزشــی اشاره کرد و 
به این موضوع پرداخت که فساد با عدالت آموزشی چه 
می کند: »فساد دشمن هر عدالتی است، چه آموزشی و 
چه غیرآموزشــی. خود آموزش هم می تواند دچار فساد 
شود، زمانی که معلمان به درســتی آموزش نمی دهند، 
مدیران مدارس تخلف می کنند، در ثبت نام دانش آموزان 
و برگزاری امتحان هــا اختلال ایجــاد می کنند، همه 
اینها می تواند در گروه فســاد قرار گیرد.« او حرف های 
دیگری هم زد: »فساد عمومی با افزایش نابرابری منجر 
به تشدید فقر می شود و آموزش کودکان را از طریق فقر 
مختل می کند. وزیر آموزش و پرورش تأکید می کند که 
هیچ مدیری حق گرفتن پول برای ثبت نام دانش آموزان 
ندارد، اما می بینیم که تمام مدارس پول می گیرند. بخش 
دیگری از فساد می تواند در توزیع امکانات آموزشی نابرابر 
باشــد یا بکارگیری معلمان با مهارت های پایین برای 
مناطق فقیرنشــین. حتی تقلب در امتحانات و فروش 
سوال ها هم فساد دیگری است.« او بدترین تأثیر فساد 
در آموزش را تخریــب ارزش فکری دانش آموزان عنوان 
کرد: »این دانش آموزان در چرخه فســاد برای پذیرش 
ناهنجاری های آموزشی آمادگی پیدا می کنند.« به گفته 
او، فســاد در آموزش حتی در میان وعده ای که در میان 
دانش آموزان توزیع می شود هم رخنه کرده: »در مناطق 
محروم شیری به بچه ها می دادند که آن قدر آبکی بود که 

بچه ها نمی توانستند آن را بخورند.« در پایان صحبت های 
او، یکی از حاضران در همایش خطاب به او پرسید: »برای 
مبارزه با فساد آموزشی، بودجه وزارت آموزش و پرورش 
با وجود صد هزار مدرســه در کشور چگونه تعیین شده 
اســت؟« که او توضیح داد: »کل بودجه وزارت آموزش 
و پرورش، 2۵ هزار میلیارد تومان است که بیشتر صرف 
حقوق و دستمزد می شــود. این پدیده یک ناهنجاری 
اســت که معلمان را از حیثیت واقعی خودشــان دور و 
کلاس ها را ناکارآمد می کند.« یکی دیگر پرسید که چرا 
یک بار برای همیشه بودجه آموزش و پرورش را افزایش 
نمی دهید تا فساد هم کاهش یابد؟ توکلی پاسخ داد: »با 
توجه به وضع اقتصادی کشور، ما تا یکی، دو  سال آینده در 
فشار هستیم. از سوی دیگر مشکلی که در نظام آموزشی 
وجود دارد، ناشی از تبعیض نارواست. از نظر ما مبارزه با 
تبعیض آسان تر از افزایش بودجه آموزش و پرورش است. 
در آموزش و پرورش تبعیض و فســاد نامطلوب تر از فقر 
است.« یکی دیگر از حاضران هم پرسید که ریشه های 
فســاد در آموزش کجاســت؟ که نماینده مردم تهران 
پاسخ داد: »من نخستین سیاستمداری بودم که درباره 
سیستماتیک شدن فساد در کشــور هشدار دادم. فساد 
زمانی سیستماتیک می شــود که دستگاه های مسئول 
مبارزه با فساد، خودشــان آلوده شوند؛ یعنی فاسدان در 

مجاری تصمیم گیری نفوذ پیدا کنند.«
 تشکیل کارگروهی برای پیگیری وضع 

دانش آموزان بازمانده از تحصیل 
محمدرضا واعظ مهدوی، معاون ســازمان مدیریت و 
برنامه ریزی هم در این همایش حضور داشت. او با بیان 
این که قانون بر آموزش همگانــی و رایگان تأکید دارد، 
گفت: »متاســفانه با وجود چنین قانونــی، در محافل 
انتظامی، از آموزش و بهداشــت و درمــان برای اعمال 
قانون استفاده می شود تا آنها که مهاجر قانونی هستند، 
بمانند و آنها که غیرقانونی هستند از کشور خارج شوند. 
تصور آنها این است که والدین مهاجران آن قدر به آموزش 
فرزندانشان علاقه مند هستند که اگر جلوی آن را بگیرند، 
آنها به قانون تمکین می کنند. مــا با این موضوع موافق 
نیستیم. حیطه امنیت و انتظامی یک حیطه است و حیطه 
اجتماعی و انسانی، حیطه دیگر. اگر کسی خلاف می کند، 
با قانون با او برخورد شود، اما مسائل اجتماعی و درمانی 
و آموزشی نباید به عنوان ابزار محدودیت مورد استفاده 
قرار گیرد.« او ادامه داد: »متخصصان حقوق بشــر را به 
سه سطح تقسیم کرده اند؛ سطح اول، حقوق پایه ازجمله 
حق حیات، حق آزادی و ... است. برای تأمین این نیازها، 
دولت ها مسئولیت دارند. در این میان بخش انتظامی و 
امنیتی بیش از همه نقش دارند. نسل دوم حقوق بشر، 
حقوقی اســت که بالاتر از اینها قرار می گیرد که شامل 
حق ازدواج، حق سلامت، حق شــهروند، حق آموزش 
و ... اســت. این بخش دیگر به حوزه انتظامی و امنیتی 
مربوط نمی شود، بلکه نظام دولتی است که باید وارد عمل 
شود.« به گفته او، دیدگاهی وجود دارد که تأکید می کند 
وظیفه دولت اعمال امنیت و سیاست خارجی است و بازار 
تعیین کننده روابط اجتماعی است. در این نگاه، درمان و 
آموزش و ... خریده می شود و اعتقاد بر این است که دلیلی 
ندارد گروهی کار کنند و مالیات بدهند تا گروهی تنبل 
امکانات بگیرند. در این دیدگاه، حاکمیت به دست بازار 
داده می شود و حقوق پایه نســل دوم جایگاهی ندارد. 
آنها بر این نظر هستند که دولت باید کوچک شود و این 
حوزه ها را به بازار بدهد، بازار خودش تعادل ایجاد می کند.

واعظ مهدوی با انتقاد از این دیدگاه توضیح بیشتری داد: 
»دیدگاه دیگری وجود دارد که به همه انســان ها حق 
حیات و حق استفاده از مواهب توسعه را می دهد. ما باید 
ببینیم که نظام ارزشــی ما به کدام یک از این دیدگاه ها 
نزدیک تر است. دیدگاهی که نظام حاکمیتی را مسئول 
تأمین ازدواج، شغل، درمان، آموزش و ... می داند. دولت ها 
در این دیدگاه نمی توانند کوچک باشند، دولت کوچک 
مربوط به دیدگاهی اســت که دولت وظیفه ای در فقر، 
بهداشت و آموزش ندارد.« او به فرمان رهبری در ارتباط 
با آموزش مهاجران اشاره کرد: »این فرمان نشان می دهد 
که آموزش فراتر از حق امنیت اســت. در مصوبه هشتم 
اردیبهشت ماه امســال هیأت دولت هم آمده که نحوه 
آموزش اتباع خارجی باید همانند ایرانیان باشد. این گام 
بزرگی است که برداشته شــده است. براساس بند سوم 
این مصوبه، باید به اتباع خارجی از ســوی وزارت کشور، 

کارت حمایت تحصیلی داده شود. کسانی که بدون مجوز 
در ایران زندگی می کنند هم شامل این قانون می شوند.« 

معاون ســازمان مدیریت و برنامه ریــزی به افزایش 
اعتبارات آمــوزش و پرورش هم اشــاره ای کــرد: »از  
ســال ۹2 تا ۹۵، اعتبــارات آموزش و پــرورش دوبرابر 
شــده، یعنی از ۱۴7 هــزار  میلیارد ریال بــه 2۹۳ هزار  
میلیارد ریال رسیده اســت. از این اعتبار برای آموزش 
ســه دوره ۳۵ میلیارد تومان و برای آمــوزش کودکان 
بازمانــده از تحصیل، ۵۰ میلیارد تومــان در نظر گرفته 
شده اســت. در این میان 27۰ میلیارد تومان هم برای 
پوشــش مدارس سیستان وبلوچستان اختصاص یافته 
است.« او از تشــکیل کارگروهی برای پیگیری آموزش 
دانش آموزان بازمانده از تحصیل خبر داد: »کارگروهی 
با تلاش معاونت پیشگیری از جرم قوه قضائیه تشکیل 
 شده تا وضع آموزش دانش آموزان بازمانده از تحصیل را 

پیگیری کند.«
 گرفتن شهریه یا رایگان بودن تحصیل

 هنوز مبهم  است
فاطمه قاســم زاده، رئیس هیأت مدیره شبکه یاری 
کودکان کار و خیابان، نفر دیگری بود که پشت تریبون 
رفت و گزارشــی از فعالیت هایی که بــرای حمایت از 
تحصیل کودکان مهاجر انجام شده، خواند: »در ۳۰ سال 
حضور مهاجران در ایران، فرازونشیب های زیادی داشتیم. 
مراکز آموزشی زیادی بودند که در این مدت پلمب شدند 
تنها به این دلیل که کودکان مهاجر غیرمجاز را آموزش 
می دادند. در فرمان رهبری تأکید شــده که از تمام این 
کودکان به صورت رایگان ثبت نام شود، اما هنوز خیلی 
از این کودکان هســتند که در کلاس هــای انجمن ها 
آموزش می بینند.« او بــه ابهام در رایگان بودن تحصیل 
این کودکان اشاره کرد: »فرمان صادر شده، اما در عمل 
مشــکلات زیادی دارد. می گویند برای ثبت نام باید این 
کودکان کارت آمایش داشــته باشند، درحالی که مدت 
زمان کوتاهی برای گرفتن ایــن کارت ها در نظر گرفته 
بودند. خیلی از خانواده مهاجران اطلاعی از این کارت ها 
و مراکزی که توزیع می کردند، ندارند. متاسفانه به درستی 
در این زمینه اطلاع رســانی نشد.« به گفته او، در همین 
مرحله نخســت، تعداد زیادی از این کودکان از چرخه 
تحصیل حذف شــدند. گروهی هم کــه کارت آمایش 
گرفته بودند، باز هم از پذیرش در مــدارس جا ماندند: 
»عامل دیگری که منجر به حــذف گروهی دیگر از این 
کودکان شد، بعُد فرهنگی و اجتماعی است. نگرش های 
منفی که نســبت به حضور این افراد وجود دارد، مانع از 
ادامه تحصیل آنها شد. نگرشــی که متاسفانه در میان 
برخی از مسئولان هم دیده می شود. در کنار همه اینها 
هنوز مشکل شهریه وجود دارد.« او با بیان این که گرفتن 
شهریه ثبت نام از ســوی مدارس برای خانواده مهاجران 
مشــکل ایجاد کرده، ادامه داد: »مشــارکت همیشــه 
داوطلبانه است اما در مدارس اجباری است. حالا روابط 
خیلی از والدین با مدیران مدرسه به دلیل همین فشارها 
برای گرفتن شهریه نامساعد شده است. مدیران مدارس 
می گویند ما مجبوریم پول بگیریم. هیچ پولی برای اداره 
مدرســه به آنها نمی دهند. در این گیرودار، بیشــترین 
مشکل را کودکان مهاجر دارند، چرا که عملا نمی توانند 

هزینه ها را تأمین کنند.«
85 درصد ورودی کانون اصلاح و تربیت 

دانش آموزان بازمانده از تحصیل اند
علی محمد زنگانه، مدیرکل پیشــگیری فرهنگی و 
اجتماعی معاونت پیشــگیری از وقوع جرم قوه قضائیه 
هم وقتی پشــت تریبون این همایش رفت، به اهمیت 
آموزش در کاهش آسیب و ارتکاب جرم اشاره کرد: »هر 
سیاستی که منجر به کاهش آسیب و جرم ازجمله در 
میان مهاجران خارجی می شــود، سیاســت و رویکرد 
ما اســت و ما از آن حمایت می کنیم.« به گفته او، بیش 
از 8۵ درصــد ورودی کانون اصــلاح و تربیت متعلق به 
کودکان و نوجوانان زیر ۱8 ســالی است که یا بازمانده 
از تحصیل اند یا قبل از گرفتــن دیپلم، جزو آن گروهی 
بودند که از نظام آموزشــی ریزش کردنــد: »آموزش 
کودکان مهاجر به جای آن که تهدید باشد، یک فرصت 
است، چرا که آمارهای مشابهی در میان کودکان مهاجر 
وجود دارد. ما باید آسیب شناسی دقیق تری از این افراد از 
طریق سازمان های متولی به دست آوریم.« او در ادامه 
از تهیه نظام مراقبتی دانش آموزان که ۹ وزارتخانه آن را 

امضا کرده اند، خبر داد: »در این نظام، تمام دانش آموزان 
اعم از ایرانی و غیرایرانی، در یک پرتال ملی شناســایی  
 و در نظــام ارجــاع بخشــی از آنها از بســته حمایتی 

برخوردار می شوند.«
41 درصد مهاجران خارجی بی سواد هستند

علی باقرزاده، رئیس ســازمان نهضت ســوادآموزی 
هم در این همایش حضور داشــت. او بــا بیان این که 
براساس سرشماری  ســال ۹۰، از مجموع یک میلیون 
و ۴۳۳ نفر از مهاجران، ۵۹۰ هزار نفر بی ســواد هستند، 
گفــت: »۴۰ درصد از افغان ها، 2۰ درصــد از عراقی ها و 
۵۰ درصد از سایر مهاجران بی سواد هستند. میانگین آمار 
بی سوادی در میان مهاجران ۴۱ درصد است. برآوردهای 
ما نشان می دهد ۳۰ درصد افغان های ۶ تا ۹ ساله بی سواد 
هستند.« به گفته او، استان سیستان وبلوچستان با ۶8 
درصد، بالاترین آمار بی ســوادی مهاجران را دارد. پس 
از آن بوشــهر و هرمزگان قرار می گیرند: »در این میان 
۳8 درصد مهاجران ۱۰ تا ۴۹ ساله هم بی سواد هستند.« 
او به اعتباراتی که برای باسواد کردن مهاجران در ایران 
اختصاص داده شــده، اشــاره کرد: »در طول سال های 
۶۳ تا ۹۰، ۱.8 میلیارد دلار هزینه شده تا ۶8۰ هزار نفر 
از مهاجران خارجی تحت پوشش تحصیلی قرار گیرند. 
در این میــان  درصد باســوادی از ۶ درصد به ۶2 درصد 
افزایش پیدا کرد.« رئیس سازمان نهضت سوادآموزی 
با بیان این که از ابتــدای انقلاب تاکنون، تعــداد افراد 
بی ســوادی که به ایران مهاجرت می کنند، زیاد شده، 
افزود: »کمک نهادهای بین المللی برای ســوادآموزی 
این افراد، کمتر از ۵ درصد منابعی است که ایران در این 
زمینه هزینه کرده است.« او در ادامه به مشکلی که برای 
باســواد کردن مهاجران وجود دارد، اشاره کرد: »خیلی 
از افرادی که دنبال آموزش هستند، بیشتر می خواهند 
اوراق هویتی بگیرند تا این که واقعا باسواد شوند. در کنار 
این موضوع، حمایت های بین المللی از آموزش مهاجران 
کافی نیست، همچنین مقرراتی وجود دارد که آموزش 
مهاجران در استان های خاصی را محدود کرده است.« 
او بر کمک های مالی سازمان نهضت ســوادآموزی به 
نهادهای مردم نهاد بــرای آموزش مهاجران تأکید کرد: 
»ما دو سال اســت که اعلام کرده ایم 2۵ تا ۱۰۰ درصد 
هزینه آموزش کودکان بالای ۱۰ سال در موسسه های 

مردم نهاد را پرداخت می کنیم.«
11 درصد جمعیت افغانستان در ایران زندگی 

می کنند
احمد محمدی فــر، مدیرکل امور اتبــاع و مهاجران 
وزارت کشــور هم در ایــن همایش آمــار مهاجران را 
نزدیک به ســه میلیون نفر در ایران اعلام کرد: »ما یک 
و نیم میلیون مهاجــر مجاز و به همین انــدازه مهاجر 
غیرمجاز داریم. آمارها نشــان می دهــد، ۱۱ درصد از 
جمعیت افغانستان در ایران زندگی می کنند و ۴۰۰ هزار 
دانش آمــوز آنها در مــدارس کشــور درحال تحصیل 
هستند.« به گفته او، در میان مهاجران، حدود ۱۱ هزار 
دانشــجو و ۱7 هزار فارغ التحصیل وجود دارد: »در پی 
دستور رهبری، نزدیک به ۴8 هزار نفر ثبت نام شدند، در 
این میان حتی برای خانواده این مهاجران هم با تحصیل 
فرزندانشان، مصونیت ایجاد کردیم تا پلیس با آنها که 
غیرمجاز هستند، کاری نداشته باشد.« او با بیان این که 
موضوع مهاجران، اجتماعی است، گفت: »ممکن است 
در این موضوع چالش های امنیتی وجود داشته باشد، اما 
نمی توان گفت موضوع امنیتی است. ما نگاه امنیتی به 
مهاجران نداریم. در ایران قانونی وجود دارد که اگر کسی 
غیرقانونی وارد کشور شود، یک تا سه  سال حبس دارد، 
اما ما تاکنون کسی را به این جرم حبس نکرده ایم. ایران 
آمادگی این را دارد که این مهاجران غیرقانونی، حضور 

خود را در کشور قانونی کنند.«
درد تحصیل کودکان مهاجر و سیستانی 

یکسان است
زهرا برهان زهــی، معاون آمــوزش ابتدایی آموزش 
و پرورش سیستان وبلوچســتان، ســخنران دیگر این 
همایش بود. او با بیان این که در سیستان وبلوچســتان 
با مشــکل بازماندگی از تحصیل مواجه هستیم، ادامه 
داد: »سیستان وبلوچستان استانی است که در شاخص 
سواد و بازماندگی از تحصیل، آخرین رتبه را دارد. جنس 
دردی که کودکان مهاجر و کودکان سیســتانی دارند، 
یکسان اســت.« او ادامه داد: »کودکان فاقد شناسنامه 
و کودکان حاصل ازدواج زنان ایرانی با مردان غیرایرانی 
معضلی است که وضع تحصیل این کودکان را تشدید 
کرده است.« به گفته او، ۱۰ هزار کودک فاقد شناسنامه 
در کلاس های درس حضور دارند. در ادامه این همایش، 
پنلی باعنوان موانع حقوقی دسترسی کودکان مهاجر 
به حق آموزش برگزار شــد. طاهره پژوهش در این پنل 
 صحبت هایی درباره مشــکلات کودکان مهاجر کرد:

 » اول که کار را شــروع کردیم، تصورمــان این بود که 
آموزش نخستین مشکل این افراد است، اما بعد متوجه 
شدیم که تحصیل،آخرین مشکل آنهاست.« او با طرح 
این پرسش که چقدر عدالت آموزشــی برای کودکان 
ایرانی رعایت می شود، ادامه داد: »ما از مدارسی در جنوب 
خراسان بازدیدهایی داشــتیم و متوجه شدیم که این 
مدارس حتی دستشویی ندارند و کودکان به بیابان های 
اطراف برای دستشویی کردن می روند.« او تأکید کرد: 
»خواسته ما ثبت نام بدون قید و شرط از کودکان فاقد 

مدارک است.

روي خط خبرمیز خبر

مدیرکل دفتر سلامت جمعیت وزارت بهداشت:  

 افزایش شاخص 
»شتاب مرگ در جوانان« از  سال 74

ایلنا| مدیرکل دفتر ســلامت جمعیت وزارت 
بهداشت از افزایش شاخص شتاب مرگ در جوانان 
از  ســال 7۴ تا  ســال ۹۳ خبر داد.محمداسماعیل 
مطلق، با اشاره به شــاخص شتاب مرگ در جوانان 
یادآوری کرد که طبق بررسی هایی که انجام شده، 
سن شتاب مرگ از  سال 7۴ در کشور افزایش پیدا 
کرده اســت و این روند افزایشی تا  ســال ۹۳ ادامه 

داشته است.

رئیس اداره باروری اعلام کرد :

 13 میلیون زوج 
در آستانه از دست دادن سن باروری

شهروند| »۱۳ میلیون زوج در آســتانه ازدواج 
درحال از دســت دادن ســن باروری هستند.« این 
موضوع را رئیس اداره باروری اعلام کرد و گفت: »به 
همین دلیل قرار اســت برنامه غربالگری ناباروری 
برای زوجینی که دو ســال از ازدواجشــان گذشته 
و باردار نشــده اند، اجرا  شــود.« به گزارش فارس، 
محمد اسلامی که در نشست بررسی سیاست های 
جمعیتــی صحبت می کــرد، ادامــه داد: »باید در 
برنامه ششم توســعه زیرســاخت های لازم برای 
افزایش جمعیت درنظر گرفته شــود. در سال های 
۹2 تا ۹۳، ۶۰ هزار تولد داشــته ایم و در سال ۹۳ تا 
۹۴، ۳۰ هزار تولد را شاهد بوده ایم اما کاهش میزان 
تولد در یک ســال را نمی توان مبنــای قضاوت قرار 
داد.«اســلامی گفت: برای داشتن جمعیت پویا به 
۴ عامل تولد، مرگ، مهاجرت به داخل و خارج باید 
توجه کرد.رئیس اداره باروری ادامه داد: طی برنامه 
ششم توسعه باید شاخص مرگ نوزادان از ۱۰ در هزار 
تولد زنده که به کمتر از 7 در هزار برسد و برای ۱۴ سال 
بعد از آن، باید مرگ قابل اجتناب نداشــته باشیم.

او درباره همکاری وزارتخانه و ســازمان های دیگر 
در بحث جمعیت، گفت: برخی دستگاه ها به خوبی 
کار می کنند، به عنوان مثال، در بحث ســالمندی 
با وزارت ارشاد و در بحث آموزشــی و ایجاد کارگاه 
با وزارت آموزش وپرورش و علوم و در ســبک آمار با 
مرکز آمار همکاری داشته ایم، اما شدت ضعف و قوت 
همکاری ها مشخص نیست. این که چرا لبه تیز تیغ 
همیشه به سمت وزارت بهداشت است، باید در شرح 
وظایف آن مشخص شود که اگر اقدامی را انجام نداده، 
مورد انتقاد قرار گیرد.اســلامی در مورد مشکلات 
نابــاروری گفت: هزینــه این خدمــات گران بودن 
داروهــای تخصصــی و وارداتی،  وجــود خدمات 
تخصصی ازجمله موضوعاتی است که در استاندارد 
بودن این خدمات و ارایه آنها مشکلاتی ایجاد می کند 
و آن طور که باید باشــد، اتفاق نمی افتد.او ادامه داد: 
برخلاف سایر کشورها مجموعه قوانین ما درحوزه 
درمان ناباروری اختیارات خوبی را دراختیار پزشکان 
و زوجین قــرار داده، به طوری که هیــچ زوج نازایی 
وجود ندارد که نتواند بارور شود.رئیس اداره باروری 
گفت: درطی دو سال گذشــته داروهای ناباروری یا 
به تولید داخل رســیده یا بیمه شده اند و غربالگری 
ناباروری برای زوجینی که دو سال است از ازدواجشان 
می گذرد و باردار نشده اند، در پرونده الکترونیک آنها 
ثبت شده، انجام شود و برای دریافت خدمات ارجاع 
داده می شوند.اســلامی گفت: ۳ میلیون زوج نابارور 
داریم و برای این که افزایش نیابــد، در اداره باروری 
گروهی به عنوان باروری سالم تشکیل شده که در این 
زمینه فعالیت می کنند. همچنین ۱۳ میلیون زوج در 
آستانه ازدواج وجود دارد که سن باروری خود را دارند 

از دست می دهند که این رقم باید کاهش یابد. 

 خودکشی دختر دانش آموز
 به  دلیل ترس از تنبیه

آنا|  دختر ۱2ساله  مشهدی که ازسوی مسئولان 
مدرسه یک هفته پیش اخراج شده بود، به  دلیل ترس 
از تنبیه پدر، دست به خودکشی زد. او در راه مدرسه به 
خانه در برگه کوچکی نوشت وسایلم را بین دوستانم 
تقسیم کنید. 2روز پیش، ســقوط مرگبار دختری 
۱2ساله به بازپرس جنایی مشهد اعلام و تیم بررسی 
صحنه جرم راهی محل شدند. با حضور در محل، آنها 
با جســد دختر نوجوان درحالی مواجه شدند که از 
طبقه چهارم ساختمان سقوط کرده بود. در بازرسی 
از جیب های دختر ۱2ســاله، دست نوشته اش پیدا 
شد با این مضمون: »وسایلم را بین دوستانم تقسیم 
کنید. پدر و مادر عزیزم من شــما را دوست دارم، اگر 
خودم را می کشم، به خاطر شــما نیست، به خاطر 
خودم است.« در ادامه تحقیقات، پدر دختر نوجوان 
به بازپرس جنایی گفت:  »چند هفته پیش دخترم 
نمره پایین گرفت و مدرسه مرا خواست. زمانی که از 
ماجرا باخبر شدم، به شدت با دخترم برخورد کردم. 
امروز دخترم وسیله ای را که نباید به مدرسه ببرد، برده 
بود. مسئولان مدرسه از این موضوع باخبر می شوند 
و با من تماس می گیرند. به مدرســه رفتم و آنها یک 
هفته دخترم را از مدرسه اخراج کردند.« او ادامه داد: 
»دخترم در راه خانه، دست نوشته را می نویسد. او به 
خاطر ترس از من و این که مبادا دوباره تنبیهش کنم، 

دست به خودکشی زده است.« 

27 اردیبهشت ماه روز ارتباطات و روابط عمومی فرصتی است تا یادآور شویم،نمادهای توسعه یک جامعه 
در گرو توزیع عادلانه اطلاعات،روشن گری افکار عمومی،مردم داری و احترام به حقوق انسان ها به منظور 
افزایش سطح مشارکت مردم است که ماموریت انجام آن برعهده روابط عمومی سازمان هاست. این روز را 
در سالی که از سوی رهبر عظیم الشان انقلاب به سال" اقتصاد مقاومتی،اقدام وعمل" نام گذاری شده است 
به همه مدیران،کارشناسان و دست اندرکاران روابط عمومی و اصحاب رسانه که صادقانه و بی ریا در جهت 
تحقق اهداف متعالی نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران و سیاست های دولت تدبیر و امید قلم می زنند 

تبریک گفته و از پیشگاه خداوند متعال آرزوی سلامتی و موفقیت برای همگان را مسئلت دارم.

پیام مدیر عامل بانک مسکن به مناسبت روز ارتباطات و روابط عمومی ویژه


